
1

Ano: X - N°2030 24 de março 2025, segunda-feira

REPUBLICADO POR ALTERAÇÃO NO EDITAL

 
 

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 14/2025 

 
 

A Prefeitura Municipal de Nova Andradina torna público aos interessados, torna público aos interessados a 
realização do Pregão Eletrônico n° 14/2025 –

 

Processo Nº PM-ADM-2025/00583, com critério de julgamento 
(menor preço por item), nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021. 

 
 

Objeto: A presente licitação tem como objeto a seleção da proposta mais vantajosa para a Administração Pública, 
objetivando AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO, PARA ATENDER OS ALUNOS DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO (SEMEC) E ENTIDADES FILANTRóPICAS ATENDIDAS PELO P NAE (PROGRAMA 
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR).

 CóDIGO e -SFINGE:  8F91D7BBF813A32454CB30A2B970AD07E4166B98
 

 
O Edital e os demais anexos estarão disponíveis: na integra, pelo site: 
https://transparencia.betha.cloud/#/xBsjdcJl2sm6vP6blTxkvw==/consulta/56886 e https://bll.org.br/ .  

 

DATA DO PERÍODO DE PROPOSTAS  

De 24  de março  de 2025  –  08:00 Horas (Horário de Brasília)  

Até 07
 

de abril
 

de 2025 –
 

08:30 Horas (Horário de Brasília)
 

 

DATA E HORÁRIO DA SESSÃO E PERÍODO DE LANCES
 

07
 

de abril
 

de 2025 –
 

a partir das 09:00 Horas (Horário de Brasília) 
 

 

LOCAL DE REALIZAÇÃO: www.bll.org.br

 

QUALQUER ESCLARECIMENTO ENCAMINHAR ATRAVES DA PLATAFORMA CITADA! SUPORTE AO 
FORNECEDOR (41) 3149-9321.

 

Nova Andradina

 

-

 

MS. 21

 

de março

 

de 2025.

 
 

Welinton Bachega Brito

 

Agente de contratação

 
 

PORTARIA Nº 296, de 21
 

de março
 

de 2025.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO 

SUL, no uso de suas atribuições legais;
 

Art. 1º Exonerar a pedido, a partir de 19 de março de 2025, o servidor público municipal 
ANDRÉ  LUIS MESSIAS,  do cargo de Agente  de Serviços Especializados, função de Lubrificador, lotado 

na Secretaria Municipal de Serviços Públicos  (PM-ADM-2025/03676). 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 

Nova Andradina-MS, 21
 

de março
 

de 2025.
 

    

Leandro Ferreira Luiz Fedossi
 

  

PREFEITO MUNICIPAL

 



2

Ano: X - N°2030 24 de março 2025, segunda-feira

 

PORTARIA Nº. 297, de 21

 

de

 

março

 

de 2025.

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso das atribuições;

 

que lhe confere os incisos VI e XV do art. 72 da Lei Orgânica do Município e o art. 68 e 
seguintes da Lei Complementar nº 252, de 26 de Agosto

 

de 2020;

 

CONSIDERANDO que o parecer C-PAC00 –

 

2/2020 do Tribunal de Contas do Estado de Mato 
Grosso do Sul deliberou pela legitimidade do reconhecimento de tempo para contagem recíproca entre o Regime 
Geral de Previdência Social

 

e os Regimes Próprios de Previdência Social, para cargos constitucionalmente 
acumuláveis;

 

CONSIDERANDO que a Lei Complementar nº 252 de 26 de agosto de 2020, estabeleceu o 
procedimento para reconhecimento de tempo referente cargos acumuláveis na forma do

 

artigo 37 inciso XVI da 
Constituição Federal;

 

CONSIDERANDO a publicação do Decreto nº 2.758 de 15 de março de 2021, que regulamenta o 
reconhecimento do tempo de serviço laborados em cargos acumuláveis

 
CONSIDERANDO o contido no artigo 3º do Decreto nº 2.758, que prevê a publicação de ato de 

reconhecimento do tempo, devidamente comprovado em processo administrativo;

 
RRREEESSSOOOLLLVVVEEE:::

   Art. 1º Declarar reconhecido o tempo de serviço referente aos

 

períodos

 

de 26/4/2012

 

à 
27/5/2012,

 

perfazendo um total de 32
 

(trinta e
 

dois) dias, correspondente a 1
  

(mês)
 

e 2
 

(dias),
 

da servidora
 

ANA 
FIGUEIREDO TERENCIANI,

 
matrícula 6.316,

 
nos termos da Lei Complementar nº 252 regulamentada pelo 

Decreto nº 2.758, devidamente reconhecido no processo administrativo PM-ADM-2025/00864,
 

que permanecerá
 arquivado em pasta funcional na Subsecretaria

 
de Recursos Humanos ficando

 
a disposição para consulta dos 

órgãos fiscalizadores.   
          Art. 2°  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Nova Andradina-MS, 21 de março de 2025. 

Leandro Ferreira Luiz Fedossi 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº. 298, de 21

 

de

 

março

 

de 2025.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais;

 CONSIDERANDO o requerimento
 
do

 
servidor público

 
municipal Luciano Flores Garcia

 
solicitando 

a incorporação de ampliação da carga horária de 20 horas para 40 horas semanais,
 

nos termo do 
 

artigo 75, §5°; da 
LCM 41/2002;

 
CONSIDERANDO as informações prestadas pela Subsecretaria de Recursos Humanos

 
nos autos 

PM-ADM-2024/08591;  

Art. 1° Fica declarada a estabilização da ampliação da carga horária de 20 horas do servidor público 

municipal LUCIANO FLORES GARCIA, matrícula 6.151, funcionário efetivo no cargo de Profissional de Educação, 

função de Professor  de  Educação Infantil, lotado  na Secretaria Municipal de Educação, totalizando 40 horas 
semanais, nos termos do artigo 75, §5°; da LCM 41/2002; 

 

Art. 2° A Subsecretaria
 

de Recursos Humanos averbará a estabilização da carga horaria
 

do
 

servidor
 

constante nesta Portaria, em sua ficha funcional.
 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 

Nova Andradina-MS, 21

 

de março

 

de 2025.

 
 

Leandro Ferreira Luiz Fedossi

 
  

PREFEITO MUNICIPAL

 



3

Ano: X - N°2030 24 de março 2025, segunda-feira

RESOLUÇÃO N°.08

 

de 18

 

de março de 2025.

 
 

Súmula:

 

“Plano de Ação do FEAS –

 

Fundo Estadual de Assistência Social, para o Exercício de 2025”.

 
 

A Plenária do Conselho Municipal de Assistência Social de Nova Andradina, do Estado de Mato

 

Grosso do Sul, em reunião ordinária do dia 22

 

de janeiro de 2025, dentro das 
competências e das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n° 1.005/2011.

 
 

RESOLVE:

 
 

Artigo 1º -

 

Aprovar o Plano de Ação do FEAS para o Coofinanciamento

 

Estadual de Assistência Social para o exercício 2025, com total de Recurso Previsto de R$ 
418.500,00

 
 

 

Artigo

 

2º -

 

Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando disposições em contrário.

 
 

Nova Andradina –

 

MS, 18

 

de

 

março de 2025.

 
 

Suzana Maria Blasque Mateus

 

Presidente do CMAS

 

Proteção Social

 

Âmbito/

 

Atuação

 

Unidade executora

 

Tipificação do Serviço

 

Público

 

Previsão de 
Atendimento

 

ANO

 

Proteção Social Básica

 

MUNICIPAL 

 

CENTRO DE REFERENCIA

 

DA 
ASSISTENCIA SOCIAL  DURVAL 
ANDRADE FILHO 

 Benefícios Eventuais (CRAS)

 

Família

 

650

 

R$ 65.032,50

 

Proteção Social Básica

 

MUNICIPAL

 

CENTRO DE REFERENCIA DA 
ASSISTENCIA IRMAN RIBEIRO 

 Benefícios Eventuais (CRAS)

 

Família

 

650

 

R$ 65.032,50

 

Proteção Social Básica
 

MUNICIPAL
 

CENTRO DE REFERENCIA
 

DA 
ASSISTENCIA SOCIAL  DURVAL 
ANDRADE FILHO  

Psb-a)Serv
 

Proteção/Atendimento Integral à 
Fam/PAIF  

Família
 

132
 

R$ 28.000,00
 

Proteção Social Básica MUNICIPAL CENTRO DE REFERENCIA DA 
ASSISTENCIA IRMAN RIBEIRO

 

Psb-a)Serv  
Proteção/Atendimento Integral à 

Fam/PAIF

 

Família  59  R$ 26.763,00  

Proteção Social Básica 

 

MUNICIPAL

  

Serviço de Convivência Fortalecimento 
de Vínculos –

 

DISTRITO DE CASA 
VERDE

 

Psb-b)Serv

 Convivência/Fortalecimento de 
vínculos

 

Crianças e 
Adolescentes

 

40

 

R$ 40.000,00

 
Proteção Social Básica 

 

MUNICIPAL

  

Serviço de Convivência Fortalecimento 
de Vínculos –

 

HORTO FLORESTAL

 

Psb-b)Serv

 

Convivência/Fortalecimento de 
vínculos

 

Crianças e 
Adolescentes

 

84

 

R$ 43.500,00

 Proteção Social Básica 

 

MUNICIPAL

  

Serviço de Convivência Fortalecimento 
de Vínculos -

 

OLIVIO -

 

PARO DAM

 

Psb-b)Serv

 

Convivência/Fortalecimento de 
vínculos

 

Adolescentes

 

151

 

R$ 40.000,00

 
Proteção Social Especial de 
Média Complexidade

 

MUNICIPAL

  

Centro de Referência Especializado da 
assistência Social

 

-

 

PAEFI

 

PSEMC-a Serv Prot Atenc 
Especializ.Fam/Indiv/PAEFI

 

Família

 

240

 

R$ 121.100,00

 

Proteção Social Especial de 
Média Complexidade

 

MUNICIPAL

  

Centro de Referência Especializado da 
assistência Social 

 

PSEMC-eServ Espec para 
Pessoas em Situação de Rua

 

Adultos

 

489

 

R$ 10.000,00

  

1 

 RESOLUÇÃO N°.

 

09

 

de

 

21 de Março de 2025.

 
 Súmula:

 
“Calendário de Reuniões 

Ordinárias, Exercício 2025”.
 

 
 

A Plenária do Conselho Municipal de Assistência Social de Nova Andradina, Estado de Mato Grosso do Sul, em 
Reunião ordinária do dia 21

 
de março

 
de 2025, dentro das competências e das atribuições que lhe são 

conferidas pela Lei Municipal n° 1.005/2011.  
 

RESOLVE:  
 

Art.  1º -  As Reuniões Ordinárias do CMAS, para o exercício 2025, acontecerão sempre: 
 

I –  Dia:  2ª quarta-feira  de cada  mês;  

II –
 

Hora: 7:30hs;
 

III –
 

Local: 
 

Sala de licitação (Paço Municipal).
 

 

Parágrafo único: O local de realização das reuniões pode ser alterado conforme a necessidade e/ou 
disponibilidade.

 
 

Art. 2º

 

-

  

Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,

 

revogando as

 

disposições em contrário.

 
 

Nova Andradina –

 

MS, 21 de março de 2025.

 
 

Suzana Maria Blasque Mateus

 

Presidente do CMAS

 



4

Ano: X - N°2030 24 de março 2025, segunda-feira

EXTRATO DO CONTRATO Nº

 

048/2025

 

CONTRATANTES:

 

o MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA, e outro lado a

 

empresa

 

IELZIM CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA.

 

DO

 

OBJETO:

 

O presente contrato, cuja lavratura foi autorizada pela autoridade superior, tem

 

por objeto:

 

Contratação de empresa especializada para execução de uma quadra coberta na praça Francisco Frutuoso 
Figueiredo e cobertura do campo de malha na praça José Carreira Mendes, na Cidade de Nova Andradina-MS, 
conforme C.I PM-ADM-2024/01866 e Solicitação de Compra nº 186/2024 a pedido da Secretaria Municipal 
de Educação Cultura e Esporte, em conformidade com as especificações e quantidades constantes na 
proposta de preços, anexo I, planilha orçamentária, cronograma físico-financeiro, memória de cálculo, 
planilha de composição de preços unitários, projeto e condições previstas no edital.

 O
 

fornecimento
 

deverá
 

ser
 

executado
 

rigorosamente
 

de
 

acordo
 

com
 

as
 

condições
 

expressas
 

neste
 

instrumento,
 proposta

 
apresentada, especificações técnicas correspondentes, Processo de Administrativo

 
nº

 
PM-ADM-

2024/4104
 

e instruções do
 

Contratante,
 

documentos
 
esses

 
que

 
ficam

 
fazendo

 
partes
 

integrantes
 

do
 

presente
 contrato,

 
independente

 
de

 
transcrição;

 
e

 
será realizado

 
na

 
forma

 
de:
 

EXECUÇÃO
 

INDIRETA
 

-
 

EMPREITADA
 

POR  PREÇO  GLOBAL  
DO VALOR  E PREÇOS:  O  valor  total  deste  contrato, a base do preço proposto, é de R$ 790.000,00 
(setecentos e noventa mil reais).  

DA  DOTAÇÃO:  As  despesas  correrão  por  conta  dos  seguintes recursos: 

SECRETARIA
 

DE
 

EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTE
 

Dotação Orçamentária 2033. APOIO E INCENTIVO AO ESPORTE E LAZER
 

Elemento de Despesa: 44.90.51.00.00.00.1500.0000 –
 

Obras e Instalações 
 

Cod. Red. 67
 

DO

 

PRAZO

 

E DA

 

VIGÊNCIA:

 

O

 

prazo

 

de

 

execução

 

da

 

obra

 

será

 

de

 

210 (duzentos e dez) dias (07 (sete) 
meses),

 

a

 

contar

 

da

 

data

 

de

 

emissão

 

da

 

ordem

 

de

 

serviço.

 

A

 

vigência

 

do

 

presente

 

contrato

 

será

 

de

 

09

 

(nove)

 

meses,

 

considerada

 

da

 

data

 

de

 

sua

 

publicação

 

no

 

PNCP.

 
            

Nova Andradina -

 

MS, 18

 

de março

 

de 2025.

 
 

WAGNER CARLOS PERIGO

     

IELZIM CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA

 

Secretário

 

Municipal de Educação

    

ZAQUEU PEDRO DA SILVA

 

Cultura e Esportes

  

Contratado

 

Ordenadora de despesas

 

Contratante

 



5

Ano: X - N°2030 24 de março 2025, segunda-feira

EXTRATO DO TERMO ADITIVO APOSTILAMENTO DO CONTRATO 082/2024 

 

MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA -

 

MS, e a Empresa

 

DI VIANA LABORATóRIOS LTDA –

 

ME.

 

DO ADITIVO:

 

O presente Termo Aditivo tem a finali dade de alterar a dotação orçamentária prevista no 
item 8.2 da Cláusula Oitava –

 

Código da Dotação Orçamentária/Valor do Contrato nº 082/2024, em 
razão da necessidade de ajustes da secretaria municipal. A correção não acarretará alteração no objeto 
do contrato, além disso, consta do empenho a dotação orçamentária correta. O presente Contrato tem 
como objeto a do presente instrumento é a

 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE MATERIAL E DIAGNóSTICO DE EXAME LABORATORIAL, OBJETIVANDO 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE 
NOVA ANDRADINA-MS, conforme C,I nº 342 e Solicitação nº 52/2023,  a pedido da Secretaria 
Municipal de Saúde, conforme especificado no Anexo I –

 

termo de referência do Edital, do Pregão 
Presencial nº 18/2023, constante do PROCESSO PM-ADM-2023/00860

 
e, em especial, a proposta de 

preços e os documentos de habilitação da contratada. Desta forma:
 

DOTAÇÃO ATUAL:   

PROJ. ATIVIDADE:2.071 –  manutenção e enc. c/Médico Hospitalar/MAC 

CóDIGO REDUZIDO: 06 DOTAÇÃO: 3.3.90.39.00.00.00.00 – Outros serviços de terceiros - Pessoa 
Jurídica.

 

FONTE DE RECURSO: 2.600.3110 –
 

Transferências fundo a fundo de recursos do sus provenientes.
 

DOTAÇÃO A SER ATUALIZADA: 

 

Projeto Atividade 2.78 –

 

Gestão da Secretaria de saúde.

 

Dotação:3.3.90.39.00.00.00.1.500.1002–

 

Outros Serviços de terceiros PJ.

 

Código Reduzido:25

 
 

Nova Andradina –

 

MS, 19 de março de 2025.

 
 

JOZELI CHULLI DA SILVA MARTINS

 

DI VIANA LABORATóRIOS LTDA –

 

ME

 

Secretário Municipal de Saúde

  

Valmir Dionisio Viana 

 

Ordenador de despesas

  

Empresa Contratada

 

Contratante

 



6

Ano: X - N°2030 24 de março 2025, segunda-feira

C.N.P.J.:

NOVA ANDRADINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

Município:

03.173.317/0001-18

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
5Página : 1 /

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de
NOVA ANDRADINA e autorização contida na Lei Municipal nº 1847/2024, de 19 de Dezembro de 2024.

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2025.

DECRETO Nº 3589/2025, de 21 de Março de 2025.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 2.930.191,99, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

07.012 - FUNDO MUNICIPAL  DIRETOS DA CRIANCA E ADOLESCENTE

07.012.8.243.53.2298-3.3.50.43.00.00.00.00 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

07.000 - SECRETARIA M. DE CIDADANIA E ASSISTENCIA SOCIAL

R$140.500,00

2.759.0000 (SF) - Recursos Vinculados a Fundos 140.500,00

06.007 - SECRETARIA M. EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

06.007.12.365.6.2022-3.3.50.43.00.00.00.00 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

06.000 - SECRETARIA M. EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

R$12.000,00

2.571.0000 (SF) - Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres 12.000,00

07.010 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

07.010.8.244.9.2053-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

07.000 - SECRETARIA M. DE CIDADANIA E ASSISTENCIA SOCIAL

R$35.690,65

2.660.0000 (SF) - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 35.690,65

07.010 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

07.010.8.244.9.2051-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

07.000 - SECRETARIA M. DE CIDADANIA E ASSISTENCIA SOCIAL

R$120.000,00

2.660.0000 (SF) - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 120.000,00

07.010 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

07.010.8.244.9.2054-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

07.000 - SECRETARIA M. DE CIDADANIA E ASSISTENCIA SOCIAL

R$56.627,00

2.660.0000 (SF) - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 56.627,00

07.010 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

07.010.8.244.9.2051-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

07.000 - SECRETARIA M. DE CIDADANIA E ASSISTENCIA SOCIAL

R$136.650,00

2.660.3110 (SF) - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 136.650,00

07.010 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

07.010.8.244.9.2054-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

07.000 - SECRETARIA M. DE CIDADANIA E ASSISTENCIA SOCIAL

R$56.650,00

2.660.3110 (SF) - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 56.650,00

07.010 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

07.010.8.244.9.2053-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

07.000 - SECRETARIA M. DE CIDADANIA E ASSISTENCIA SOCIAL

R$18.309,35

2.660.0000 (SF) - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 18.309,35

07.010 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

07.010.8.244.9.2052-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

07.000 - SECRETARIA M. DE CIDADANIA E ASSISTENCIA SOCIAL

R$50.000,00

2.660.0000 (SF) - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 50.000,00

07.010 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

07.010.8.244.9.2055-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

07.000 - SECRETARIA M. DE CIDADANIA E ASSISTENCIA SOCIAL

R$80.000,00

2.661.0000 (SF) - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 80.000,00

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: giselefer. Emissão: 21/03/2025, às 09:03:16. Protocolo: d406fd9e-d456-46f9-b614-26f7d60a6a98



7

Ano: X - N°2030 24 de março 2025, segunda-feira

C.N.P.J.:

NOVA ANDRADINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

Município:

03.173.317/0001-18

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
5Página : 2 /

05.006 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

05.006.10.301.16.2084-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

05.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

R$459.254,02

2.600.3110 (SF) - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 459.254,02

07.010 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

07.010.8.244.9.2055-3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO

07.000 - SECRETARIA M. DE CIDADANIA E ASSISTENCIA SOCIAL

R$50.000,00

2.661.0000 (SF) - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 50.000,00

07.010 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

07.010.8.244.9.2053-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

07.000 - SECRETARIA M. DE CIDADANIA E ASSISTENCIA SOCIAL

R$20.000,00

2.660.0000 (SF) - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 20.000,00

07.010 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

07.010.8.244.9.2051-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

07.000 - SECRETARIA M. DE CIDADANIA E ASSISTENCIA SOCIAL

R$6.627,00

2.660.0000 (SF) - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 6.627,00

07.010 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

07.010.8.244.9.2054-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

07.000 - SECRETARIA M. DE CIDADANIA E ASSISTENCIA SOCIAL

R$50.000,00

2.660.0000 (SF) - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 50.000,00

07.010 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

07.010.8.244.9.2051-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

07.000 - SECRETARIA M. DE CIDADANIA E ASSISTENCIA SOCIAL

R$100.000,00

2.660.3110 (SF) - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 100.000,00

07.010 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

07.010.8.244.9.2054-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

07.000 - SECRETARIA M. DE CIDADANIA E ASSISTENCIA SOCIAL

R$176.156,10

2.660.3110 (SF) - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 176.156,10

07.010 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

07.010.8.244.9.2052-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

07.000 - SECRETARIA M. DE CIDADANIA E ASSISTENCIA SOCIAL

R$15.653,00

2.660.0000 (SF) - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 15.653,00

07.010 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

07.010.8.244.9.2055-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

07.000 - SECRETARIA M. DE CIDADANIA E ASSISTENCIA SOCIAL

R$100.000,00

2.661.0000 (SF) - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 100.000,00

05.006 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

05.006.10.301.16.2084-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

05.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

R$769.827,66

2.600.3110 (SF) - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 769.827,66

06.007 - SECRETARIA M. EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

06.007.12.365.6.2022-4.4.50.42.00.00.00.00 - AUXÍLIOS

06.000 - SECRETARIA M. EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

R$28.000,00

2.571.0000 (SF) - Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres 28.000,00

07.010 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

07.010.8.244.9.2050-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

07.000 - SECRETARIA M. DE CIDADANIA E ASSISTENCIA SOCIAL

R$48.847,00

2.660.0000 (SF) - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 48.847,00

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: giselefer. Emissão: 21/03/2025, às 09:03:16. Protocolo: d406fd9e-d456-46f9-b614-26f7d60a6a98



8

Ano: X - N°2030 24 de março 2025, segunda-feira

C.N.P.J.:

NOVA ANDRADINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

Município:

03.173.317/0001-18

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
5Página : 3 /

07.010 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

07.010.8.244.9.2053-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

07.000 - SECRETARIA M. DE CIDADANIA E ASSISTENCIA SOCIAL

R$46.000,00

2.660.0000 (SF) - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 46.000,00

07.010 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

07.010.8.244.9.2051-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

07.000 - SECRETARIA M. DE CIDADANIA E ASSISTENCIA SOCIAL

R$54.223,08

2.660.0000 (SF) - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 54.223,08

07.010 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

07.010.8.244.9.2054-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

07.000 - SECRETARIA M. DE CIDADANIA E ASSISTENCIA SOCIAL

R$40.000,00

2.660.0000 (SF) - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 40.000,00

07.010 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

07.010.8.244.9.2052-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

07.000 - SECRETARIA M. DE CIDADANIA E ASSISTENCIA SOCIAL

R$136.500,00

2.660.0000 (SF) - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 136.500,00

07.010 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

07.010.8.244.9.2055-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

07.000 - SECRETARIA M. DE CIDADANIA E ASSISTENCIA SOCIAL

R$100.000,00

2.661.0000 (SF) - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 100.000,00

07.010 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

07.010.8.244.9.2291-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

07.000 - SECRETARIA M. DE CIDADANIA E ASSISTENCIA SOCIAL

R$22.677,13

2.660.0000 (SF) - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 22.677,13

Art. 2º - Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes de:

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) -

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) R$48.847,00

2.660.0000 (SF) - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 48.847,00

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) -

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) R$20.000,00

2.660.0000 (SF) - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 20.000,00

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) -

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) R$46.000,00

2.660.0000 (SF) - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 46.000,00

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) -

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) R$35.690,65

2.660.0000 (SF) - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 35.690,65

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) -

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) R$120.000,00

2.660.0000 (SF) - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 120.000,00

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) -

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) R$6.627,00

2.660.0000 (SF) - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 6.627,00

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) -

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) R$54.223,08

2.660.0000 (SF) - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 54.223,08

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) -

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) R$56.627,00

2.660.0000 (SF) - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 56.627,00

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: giselefer. Emissão: 21/03/2025, às 09:03:16. Protocolo: d406fd9e-d456-46f9-b614-26f7d60a6a98



9

Ano: X - N°2030 24 de março 2025, segunda-feira

C.N.P.J.:

NOVA ANDRADINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

Município:

03.173.317/0001-18

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
5Página : 4 /

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) -

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) R$50.000,00

2.660.0000 (SF) - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 50.000,00

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) -

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) R$40.000,00

2.660.0000 (SF) - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 40.000,00

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) -

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) R$136.650,00

2.660.3110 (SF) - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 136.650,00

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) -

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) R$100.000,00

2.660.3110 (SF) - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 100.000,00

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) -

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) R$56.650,00

2.660.3110 (SF) - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 56.650,00

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) -

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) R$176.156,10

2.660.3110 (SF) - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 176.156,10

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) -

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) R$18.309,35

2.660.0000 (SF) - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 18.309,35

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) -

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) R$50.000,00

2.660.0000 (SF) - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 50.000,00

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) -

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) R$15.653,00

2.660.0000 (SF) - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 15.653,00

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) -

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) R$136.500,00

2.660.0000 (SF) - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 136.500,00

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) -

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) R$80.000,00

2.661.0000 (SF) - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 80.000,00

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) -

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) R$50.000,00

2.661.0000 (SF) - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 50.000,00

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) -

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) R$100.000,00

2.661.0000 (SF) - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 100.000,00

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) -

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) R$100.000,00

2.661.0000 (SF) - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 100.000,00

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) -

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) R$22.677,13

2.660.0000 (SF) - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 22.677,13

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) -

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) R$459.254,02

2.600.3110 (SF) - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 459.254,02

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: giselefer. Emissão: 21/03/2025, às 09:03:16. Protocolo: d406fd9e-d456-46f9-b614-26f7d60a6a98



10

Ano: X - N°2030 24 de março 2025, segunda-feira

C.N.P.J.:

NOVA ANDRADINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

Município:

03.173.317/0001-18

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
5Página : 5 /

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) -

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) R$769.827,66

2.600.3110 (SF) - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 769.827,66

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) -

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) R$140.500,00

2.759.0000 (SF) - Recursos Vinculados a Fundos 140.500,00

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) -

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) R$12.000,00

2.571.0000 (SF) - Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres 12.000,00

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) -

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) R$28.000,00

2.571.0000 (SF) - Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres 28.000,00

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 21 de Março de 2025.

Leandro Ferreira Luiz Fedossi

***.***.179-**

Prefeito

Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.Art. 3º -

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: giselefer. Emissão: 21/03/2025, às 09:03:16. Protocolo: d406fd9e-d456-46f9-b614-26f7d60a6a98



11

Ano: X - N°2030 24 de março 2025, segunda-feira

C.N.P.J.:

NOVA ANDRADINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

Município:

03.173.317/0001-18

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
2Página : 1 /

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de
NOVA ANDRADINA e autorização contida na Lei Municipal nº 1847/2024, de 19 de Dezembro de 2024.

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2025.

DECRETO Nº 3590/2025, de 21 de Março de 2025.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 4.478.038,30, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

16.020 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E GESTAO

16.020.2.62.2.2091-3.1.90.91.00.00.00.00 - SENTENÇAS JUDICIAIS

16.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E GESTAO

R$50.000,00

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 50.000,00

21.006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBLICOS

21.006.15.452.15.2016-3.3.90.34.00.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE

21.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBLICOS

R$3.900.000,00

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 3.900.000,00

07.009 - SECRETARIA M. DE CIDADANIA E ASSISTENCIA SOCIAL

07.009.8.244.9.2043-3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

07.000 - SECRETARIA M. DE CIDADANIA E ASSISTENCIA SOCIAL

R$31.623,00

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 31.623,00

05.006 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

05.006.10.301.16.2078-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

05.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

R$361.415,30

1.500.1002 Recursos não Vinculados de Impostos 361.415,30

21.006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBLICOS

21.006.26.782.52.2295-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

21.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBLICOS

R$35.000,00

1.752.0000 Recursos Vinculados ao Trânsito 35.000,00

21.006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBLICOS

21.006.27.813.52.2294-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

21.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBLICOS

R$100.000,00

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 100.000,00

Art. 2º - Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes de:

05.006 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

05.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

05.006.10.301.16.2078-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$150.000,00

1.500.1002 Recursos não Vinculados de Impostos 150.000,00

21.006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBLICOS

21.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBLICOS

21.006.26.782.15.2018-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$800.000,00

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 800.000,00

21.006.26.782.15.2019-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$1.300.000,00

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.300.000,00

21.006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBLICOS

21.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBLICOS

21.006.26.782.15.2017-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$35.000,00

1.752.0000 Recursos Vinculados ao Trânsito 35.000,00

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: giselefer. Emissão: 21/03/2025, às 09:50:36. Protocolo: 55cad9b5-1092-463d-8338-e08b4caa9f7c



12

Ano: X - N°2030 24 de março 2025, segunda-feira

C.N.P.J.:

NOVA ANDRADINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

Município:

03.173.317/0001-18

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
2Página : 2 /

05.006 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

05.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

05.006.10.303.16.2085-3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO R$211.415,30

1.500.1002 Recursos não Vinculados de Impostos 211.415,30

07.009 - SECRETARIA M. DE CIDADANIA E ASSISTENCIA SOCIAL

07.000 - SECRETARIA M. DE CIDADANIA E ASSISTENCIA SOCIAL

07.009.8.244.9.2043-3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO R$31.623,00

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 31.623,00

21.006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBLICOS

21.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBLICOS

21.006.15.452.15.2016-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$1.100.000,00

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 1.100.000,00

21.006.26.782.15.2018-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$300.000,00

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 300.000,00

21.006.27.813.15.2020-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$400.000,00

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 400.000,00

16.020 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E GESTAO

16.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E GESTAO

16.020.2.62.2.2091-3.3.90.91.00.00.00.00 - SENTENÇAS JUDICIAIS R$20.000,00

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000,00

16.020.4.123.2.2090-3.3.90.93.00.00.00.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES R$30.000,00

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 30.000,00

21.006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBLICOS

21.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBLICOS

21.006.27.813.15.2020-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$100.000,00

1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 100.000,00

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 21 de Março de 2025.

Leandro Ferreira Luiz Fedossi

***.***.179-**

Prefeito

Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.Art. 3º -

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: giselefer. Emissão: 21/03/2025, às 09:50:36. Protocolo: 55cad9b5-1092-463d-8338-e08b4caa9f7c



13

Ano: X - N°2030 24 de março 2025, segunda-feira

C.N.P.J.:

NOVA ANDRADINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

Município:

03.173.317/0001-18

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
1Página : 1 /

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de
NOVA ANDRADINA e autorização contida na Lei Municipal nº 1847/2024, de 19 de Dezembro de 2024.

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2025.

DECRETO Nº 3591/2025, de 21 de Março de 2025.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 23.583,38, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

07.010 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

07.010.8.244.9.2057-3.3.90.93.00.00.00.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

07.000 - SECRETARIA M. DE CIDADANIA E ASSISTENCIA SOCIAL

R$23.583,38

1.660.0000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 136,74

1.660.7336 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 62,09

2.660.0000 (SF) - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 16.082,16

2.660.7336 (SF) - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 7.302,39

Art. 2º - Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes de:

07.010 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

07.000 - SECRETARIA M. DE CIDADANIA E ASSISTENCIA SOCIAL

07.010.8.244.9.2292-4.4.90.93.00.00.00.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES R$16.202,80

1.660.0000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 136,61

2.660.0000 (SF) - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 16.066,19

07.010.8.244.9.2052-4.4.90.93.00.00.00.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES R$16,10

1.660.0000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 0,13

2.660.0000 (SF) - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 15,97

07.010.8.244.9.2051-4.4.90.93.00.00.00.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES R$7.364,48

1.660.7336 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 62,09

2.660.7336 (SF) - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 7.302,39

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 21 de Março de 2025.

Leandro Ferreira Luiz Fedossi

***.***.179-**

Prefeito

Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.Art. 3º -

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: giselefer. Emissão: 21/03/2025, às 09:39:05. Protocolo: 790aafe3-fff3-432a-9325-fa6c5e7b782d


		2025-03-24T07:09:35-0400
	BRUNA CAROLINI NASCIMENTO:04805986140




